Частное образовательное учреждение высшего образования

«Восточная экономико-юридическая гуманитарная академия»

(Академия ВЭГУ)

ПРИКАЗ

__________________________________________________________________

«30» августа 2024 г.        № 48/а

г. Уфа

Об утверждении Порядка перехода лиц,

обучающихся в Академии ВЭГУ

по образовательным программам

высшего образования, с платного обучения

на бесплатное

 В соответствии с приказом Минобрнауки России от 28.08.2023 № 822

«Об утверждении Порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по

образовательным программам среднего профессионального и высшего

образования, с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской

Федерации и местных бюджетов либо за счет собственных средств

организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе

средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц»

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить Порядок перехода лиц, обучающихся по образовательным

программам высшего образования, с платного обучения на обучение за счет

средств бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов

субъектов Российской Федерации и местных бюджетов либо за счет

собственных средств Академии ВЭГУ, в том числе средств, полученных от

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых

взносов физических и (или) юридических лиц (приложение № 1 на 6 л в 1

экз.).

2. Утвердить форму заявления обучающегося на переход с платного

обучения на бесплатное (Приложение № 2 на 1 л. в 1 экз.).

3. Утвердить форму протокола заседания Комиссии по переходу

обучающихся с платного обучения на бесплатное (Приложение № 3 на 1 л. в

1 экз.).

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Целищев Алексей Олегович
Должность: Проректор по учебно-научной работе
Дата подписания: 05.12.2024 14:19:38
Уникальный программный ключ:
a8cad4623edd7219a3b0897308bb14769288026a

2

4. Признать утратившими силу приказ ректора Академии ВЭГУ от

30.12.2014 г. № 269/а «О порядке перехода с платного обучения на

бесплатное».

Ректор Академии ВЭГУ,

профессор         Е.К. Миннибаев

Приложение № 1  к приказу

        от "___"_____________2024 г.

ПОРЯДОК

перехода лиц, обучающихся по образовательным программам высшего

образования, с платного обучения на обучение за счет средств

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов

Российской Федерации и местных бюджетов либо за счет собственных

средств Академии ВЭГУ, в том числе средств, полученных от

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и

целевых взносов физических и (или) юридических лиц

 1. Настоящий Порядок перехода лиц, обучающихся по

образовательным программам высшего образования, с платного обучения на

обучение за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета,

бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов либо за

счет собственных средств частного образовательного учреждения высшего

образования «Восточная экономико-юридическая гуманитарная академия»

(далее – Академия ВЭГУ), в том числе средств, полученных от приносящей

доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов

физических и (или) юридических лиц, определяет правила и случаи перехода

граждан Российской Федерации, обучающихся по образовательным

программам высшего образования, с платного обучения на бесплатное

обучение в Академии ВЭГУ.

 Порядок распространяется также на иностранных граждан, которые в

соответствии с законодательством Российской Федерации вправе обучаться

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов

субъектов Российской Федерации и местных бюджетов (далее - бюджетные

ассигнования).

 2. Переход за счет средств бюджетных ассигнований осуществляется

при наличии свободных мест, финансируемых за счет бюджетных

ассигнований по соответствующей образовательной программе по

профессии, специальности, направлению подготовки, научной специальности

и форме обучения на соответствующем курсе (далее – вакантные бюджетные

места) либо за счет собственных средств Академии ВЭГУ, в том числе

средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц.

 3. Количество вакантных бюджетных мест определяется Академией

ВЭГУ как разница между контрольными цифрами соответствующего года

приема (количество мест приема на первый год обучения) и фактическим

количеством обучающихся в Академии ВЭГУ по соответствующей

образовательной программе по направлению подготовки и форме обучения

на соответствующем курсе два раза в год (по окончании соответствующих

семестров (учебных полугодий)).

4

 Количество вакантных мест, финансируемых за счет собственных

средств Академии ВЭГУ, в том числе средств, полученных от приносящей

доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов

физических и (или) юридических лиц, определяется Академией ВЭГУ

самостоятельно.

 4. Сроки подачи обучающимися заявлений на переход с платного

обучения на обучение за счет средств бюджетных ассигнований либо за счет

собственных средств Академии ВЭГУ, в том числе средств, полученных от

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых

взносов физических и (или) юридических лиц,  в течение двух недель после

размещения информации о количестве вакантных бюджетных мест для

перехода с платного обучения на места за счет средств бюджетных

ассигнований на официальном сайте Академии ВЭГУ.

 5. Академией ВЭГУ обеспечивается открытость информации о

количестве вакантных бюджетных мест за счет средств бюджетных

ассигнований, количестве вакантных мест за счет собственных средств

Академии ВЭГУ, в том числе средств, полученных от приносящей доход

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических

и (или) юридических лиц, сроках подачи обучающимися заявлений на

переход путем размещения указанной информации в информационно-

телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте Академии

ВЭГУ в сети «Интернет».

 6. Право на переход с платного обучения на обучение за счет средств

бюджетных ассигнований либо за счет собственных средств Академии

ВЭГУ, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности,

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или)

юридических лиц, имеет лицо, обучающееся в Академии ВЭГУ на основании

договора об оказании платных образовательных услуг, не имеющее на

момент подачи заявления академической задолженности, дисциплинарных

взысканий, задолженности по оплате обучения, при наличии одного из

следующих условий:

 а) прохождение промежуточной аттестации в последнем семестре

(учебном полугодии), предшествующем подаче заявления, на оценки

«отлично» или «отлично» и «хорошо» или «хорошо»;

 б) отнесения к следующим категориям граждан (за исключением

иностранных граждан, если международным договором Российской

Федерации не предусмотрено иное):

 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

 граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного родителя-

инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины

прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте

Российской Федерации;

 женщин, родивших ребенка в период обучения;

5

 детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной

военной операции на территориях, установленных действующим

законодательством (далее - специальная военная операция);

 в) утраты обучающимся в период обучения одного или обоих

родителей (законных представителей) или единственного родителя

(законного представителя).

 7. Участники специальной военной операции, не имеющие на момент

подачи заявления на переход академической задолженности,

дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения, переводятся

на вакантные бюджетные места, перераспределенные в соответствии с

«Правилами перераспределения вакантных мест, имеющихся в

образовательной организации и финансируемых за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской

Федерации и местных бюджетов», утвержденными Постановлением

Правительства Российской Федерации от 8 августа 2023 г. № 1292 (далее -

Правила). Перераспределение вакантных мест осуществляется внутри

Академии ВЭГУ вне зависимости от формы обучения на соответствующем

курсе с одного направления подготовки на другое направление.

 Участник специальной военной операции, желающий перейти на

вакантное бюджетное место, представляет в отдел сопровождения студентов,

заявление на переход на имя ректора Академии ВЭГУ и документ,

подтверждающий участие в специальной военной операции (в случае

отсутствия в личном деле обучающегося).

Решение по перераспределению вакантных мест принимается Ученым

советом Академии ВЭГУ при наличии заявления обучающегося

(обучающихся) - участника (участников) специальной военной операции на

переход с платного обучения на бесплатное и отсутствии у Академии ВЭГУ

вакантных мест по соответствующим направлениям подготовки.

Академия ВЭГУ в течение 5 рабочих дней  со дня принятия решения

Ученым Советом  актуализирует на официальном сайте Академии ВЭГУ

информацию о количестве вакантных мест для перевода с платного обучения

на бесплатное обучение по каждой образовательной программе, направлению

подготовки на места, финансируемые за счет средств бюджетных

ассигнований.

9. Обучающийся, желающий перейти на вакантное бюджетное место

или вакантное место за счет собственных средств Академии ВЭГУ в том

числе средств, полученных от приносящей доход деятельности,

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или)

юридических лиц,  представляет в отдел сопровождения студентов,

заявление на переход на имя ректора Академии ВЭГУ (см. Приложение № 2

настоящего Приказа).

 К заявлению на переход прилагаются следующие документы:

6

а) подтверждающие отнесение данного обучающегося к указанным в

подпунктах «б» и «в» пункта 6 Порядка категориям граждан (в случае

отсутствия в личном деле обучающегося);

б) документ, подтверждающий статус участника специальной военной

операции (в случае отсутствия в личном деле обучающегося);

б) подтверждающие особые достижения в учебной, научно-

исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной

деятельности Академии ВЭГУ (при наличии).

 10. Отдел сопровождения студентов в течение 2 календарных дней с

даты окончания срока приема заявлений на переход, направляет заявление(я)

обучающегося(ихся) в Комиссию с прилагаемыми к нему(им) документами, а

также информацией, содержащей сведения: о результатах промежуточной

аттестации обучающегося за период обучения, предшествующего подаче им

заявления на Переход; об отсутствии дисциплинарных взысканий; об

отсутствии задолженности по оплате обучения (далее - информация).

 11. Решение о переходе обучающегося с платного обучения на

обучение за счет бюджетных ассигнований за счет собственных средств

Академии ВЭГУ, в том числе средств, полученных от приносящей доход

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических

и (или) юридических лиц, принимается специально создаваемой комиссией

по переходу обучающихся с платного обучения на бесплатное (далее –

Комиссия) с учетом мнения Совета обучающихся Академии ВЭГУ либо с

учетом определенного назначения добровольных пожертвований или

целевых взносов физических и (или) юридических лиц.

 12. В состав Комиссии входят:

– проректор по учебно-научной работе;

– начальник Центра управлением обучения студентов;

– заведующие кафедрами Академии ВЭГУ;

– председатель Совета обучающихся Академии ВЭГУ.

Деятельностью комиссии руководит председатель комиссии –

проректор по учебно-научной работе.

Заседания Комиссии проводятся при наличии вакантных бюджетных

мест и вакантных мест, финансируемых за счет собственных средств

Академии ВЭГУ, в том числе средств, полученных от приносящей доход

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических

и (или) юридических лиц, и поступивших заявлений обучающихся.

Заседание Комиссии считается правомочным при участии не менее

двух третей от общего числа членов комиссии. Решения комиссии

принимаются открытым голосованием  простым большинством голосов, при

равном количестве голосов голос председателя является решающим.

Решение комиссии оформляются в виде протоколов (см. Протокол №

3).

  13. Приоритетность перехода обучающихся с платного обучения за

счет средств бюджетных ассигнований либо за счет собственных средств

7

Академии ВЭГУ, в том числе средств, полученных от приносящей доход

деятельности, за исключением случаем перехода за счет средств

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или)

юридических лиц или целевых взносов физических и (или) юридических лиц,

устанавливается Комиссией в соответствии с условиями, указанными в

пункте 6 настоящего Порядка.

 При переходе с платного обучения на вакантное бюджетное место,

образовавшееся в результате отчисления лица, обучавшегося по договору о

целевом обучении, приоритет отдается обучающимся, заключившим договор

о целевом обучении по соответствующему направлению подготовки высшего

образования.

 14. В результате рассмотрения заявления о переходе, прилагаемых к

нему документов и информации, Комиссией в срок не более 10 календарных

дней с даты поступления от Отдела сопровождения студентов заявления на

переход в соответствии с пунктом 10 Порядка принимается одно из

следующих решений:

– о переходе обучающегося с платного обучения на обучение на вакантное

бюджетное место;

– о переходе обучающегося с платного обучения на обучение за счет

собственных средств Академии ВЭГУ, в том числе средств, полученных от

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых

взносов физических и (или) юридических лиц;

– об отказе в переходе обучающегося с платного обучения на обучение за

счет средств бюджетных ассигнований либо за счет собственных средств

Академии ВЭГУ, в том числе средств, полученных от приносящей доход

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических

и (или) юридических лиц.

 15. Решение о переходе обучающегося с платного обучения на

обучение за счет средств бюджетных ассигнований принимается Комиссией

с учетом количества вакантных бюджетных мест и приоритетов,

установленных Комиссией в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка.

 16. При заполнении имеющихся вакантных бюджетных мест в

отношении остальных заявлений на переход Комиссией принимается

решение об отказе в переходе с платного обучения на обучение за счет

средств бюджетных ассигнований либо о переходе  обучающегося с платного

обучения на обучение за счет собственных средств Академии ВЭГУ, в том

числе средств, полученных от приносящей доход деятельности,

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или)

юридических лиц.

 17. Решение Комиссии доводится до сведения обучающихся путем его

размещения без указания фамилии, имени, отчества (при наличии)

обучающихся с указанием страхового номера индивидуального лицевого

счета (при наличии) или уникального кода, присвоенного обучающемуся, в

8

информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном

сайте Академии ВЭГУ в сети «Интернет».

 18. Переход с платного обучения на обучение за счет средств

бюджетных ассигнований либо за счет собственных средств Академии

ВЭГУ, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности,

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или)

юридических лиц оформляется приказом, изданном ректором  Академии

ВЭГУ или уполномоченным им лицом, который подписывается Ректором

или уполномоченным им лицом, не позднее 10 календарных дней с даты

принятия Комиссией решения о таком переходе.

 В случае перехода с платного обучения на обучение за счет

собственных средств образовательной организации, в том числе средств,

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц с

обучающимся заключается соответственно договор об образовании или

договор о целевом обучении.

9

Приложение № 2  к приказу

        от "___"_____________2024 г.

Форма заявления обучающегося на переход с платного обучения на

бесплатное

Ректору Академии ВЭГУ

проф. Е.К. Миннибаеву

от обучающегося ____ курса,

__________________ формы обучения

по образовательной программе______________

_________________________________________

по направлению подготовки

_________________________________________

_________________________________________

(ФИО обучающегося)

_________________________________________

страховой номер индивидуального лицевого счета в системе

индивидуального (персонифицированного) учета

Заявление

на переход с платного обучение на бесплатное

 Прошу рассмотреть возможность моего перехода с платного обучения

на бесплатное в связи с

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(причина перехода)

     __________________(__________________)
      (подпись)  (инициалы и фамилия)

"___"________________________202__ г.

Приложение № 3  к приказу

        от "___"_____________2024 г.

Форма протокола Комиссии по переходу обучающихся с платного

обучения на бесплатное

ПРОТОКОЛ №__

от  «___» ______ 20___г.

заседания Комиссии по переходу обучающихся с платного обучения на

бесплатное

Состав комиссии:

Председатель:

Члены комиссии:

Повестка дня:

Слушали:

Постановили:

Председатель комиссии:

Члены комиссии:

		2024-10-23T15:48:55+0500
	АКАДЕМИЯ ВЭГУ